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Abstrakt
NALEZINKOVÁ, M. (2016): Negativa masového rozvoje zástupců oddělení Cyanophyta
a varianty řešení tohoto problému. Hradec Králové. Bakalářská práce na Přírodovědecké
fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Petra Pitelková, Ph.D.,
67 s.
Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku masového rozvoje sinic. Hlavním
cílem bylo shromáždit informace o faktorech vzniku vodního květu, jeho negativních
důsledcích a možnostech jeho odstranění. V praktické části práce byl proveden výzkum
na vodní nádrži Seč. Od května do listopadu roku 2015 byly odebírány vzorky vody,
měřeny její fyzikálně - chemické parametry a následně stanovena abundance
fytoplanktonu a zastoupení skupin sinic a řas s důrazem na diverzitu sinic. Byly nalezeny
typické sinice tvořící vodní květ jako Microcystis aeruginosa, Microcystis flos-aquae,
Microcystis ichthyoblabe, Woronichinia naegeliana, Aphanizomenon flos-aquae, Anabaena,
Planktothrix a Oscillatoria. Bohatě zastoupeny byly také rozsivky, krásivky a zelené řasy.
Rozsáhlejší, okem pozorovatelný vodní květ se rozvinul až během září a října. Hlavními
zástupci sinic, které se v té době vyskytovaly, byly rody Woronichinia a Microcystis.
Existuje mnoho metod vedoucích k omezení rozvoje vodního květu. Na vodní nádrži Seč by
bylo pravděpodobně nejefektivnějším řešením zavedení kanalizace v obcích v okolí nádrže
a u přítoku řeky Chrudimky, které ji zatím dle mého zjištění nemají, a tím zamezení
přísunu velkého množství živin podporujících růst vodního květu.
Klíčová slova:
sinice, vodní květ, cyanotoxiny, vodní nádrž, Seč

Abstract
NALEZINKOVÁ, M. (2016): Negatives of mass expansion of blue-green algae and possible
solutions to this problem. Hradec Králové. Bachelor Thesis at Faculty of Science University
of Hradec Králové. Thesis Supervisor Mgr. Petra Mazalová, PhD. 67 p.
This bachelor thesis is focused on a mass expansion of blue-green algae. The main purpose
of the theoretical part of the work was to gather information about factors of creation of
the water bloom, its negative consequences and opportunities for its elimination. In the
practical part of the work the research was carried out on the water reservoir Seč. Water
samples had been taken regularly between May and November 2015 and its physical and
chemical parameters were measured. Subsequently, the abundance of phytoplankton and
diversity of algae with an emphasis on diversity of cyanobacteria was determined. Typical
species or genera forming the water bloom, such as Microcystis aeruginosa, Microcystis
flos-aquae, Microcystis ichthyoblabe, Woronichinia naegeliana, Aphanizomenon flos-aquae,
Anabaena, Planktothrix and Oscillatoria were found. Diatoms, desmids, and green algae
were also abundant. The extensive eye-observable water bloom was developed in
September and October. The main representatives of cyanobacteria which occurred
during that time were genera Woronichinia and Microcystis. There are many methods to
eliminate the development of water bloom. The fundamental solution to the elimination of
the water bloom on the water reservoir Seč is mainly the installation of sanitation in all
the villages around water reservoir and tributary of the river Chrudimka, which do not
have sanitation according to my findings yet. This would prevent the large supply of
nutrients that support the growth of water bloom.
Key words:
Cyanobacteria, water bloom, cyanotoxins, water reservoir, Seč
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1 Úvod

Masový rozvoj sinic je aktuálním tématem nejen u nás, ale i ve světě. V mnoha vodních
nádržích, jezerech, rybnících i na dalších vodních plochách dochází k tvorbě tzv. vodního
květu. Jeho negativní dopad na využití vod, zejména jako zdroje pitné vody, nutí člověka se
nad příčinami rozvoje sinicové biomasy zamyslet. Hlavním důvodem rozmachu sinic je
eutrofizace, tedy zvýšený obsah živin ve vodě, který podporuje růst biomasy sinic, ale také
řas (Marvan & Maršálek 1996, Pitter 1999). Vzhledem ke složitým metodám odstranění
těchto organismů je důležité zaměřit se primárně na prevenci, která také úzce souvisí s
lidskou činností. Právě proto je nutné se tímto problémem zabývat do hloubky a zvýšit
informovanost obyvatelstva, které přispívá ke znečištění (i když často neúmyslně) a je
také vystavováno rizikům způsobených znečištěnou vodou. Některé druhy sinic produkují
toxiny, tzv. cyanotoxiny, které působí nepříznivě na lidské zdraví. Koupání v takto
znečištěné vodě či její pití může způsobovat například alergické reakce, ale také otravy
zvířat i lidí (Maršálek & Turánek 1996).
V této bakalářské práci si kladu za cíl shromáždit informace o negativech spojených
s výskytem vodního květu (především v produkci cyanotoxinů) a o faktorech ovlivňujících
rozmach zástupců z oddělení Cyanophyta v posledních letech. Mým dalším cílem je
vytvořit přehled metod používaných k čištění vod s vodním květem, které se již používají v
praxi, i těch, které jsou teprve zamýšlené.
Praktická část je zaměřena na výzkum rozvoje sinic na vodní nádrži Seč, nacházející se v
Pardubickém kraji. Cílem je navrhnout možné řešení pro tuto lokalitu, které by pomohlo
zmírnit nárůst vodního květu a zajistilo by tak dostatečně čistou vodu vhodnou nadále
nejen k využívání jako zdroje pitné vody, ale také ke koupání, ke kterému je tato nádrž
hojně využívána.
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Teoretická část
2 Charakteristika sinic
Zástupci oddělení Cyanophyta, které je někdy také označováno jako Cyanobacteria
či Cyanoprokaryota, jsou autotrofní organismy s prokaryotickou buňkou schopné
fotosyntézy (Jensen 1985, Kalina 1994, Campbell & Reece 2006, Lee 2008). Jedná se
o gramnegativní bakterie, které obsahují chlorofyl a a fykobiliny (Rosypal 2003). Některé
sinice mají také chlorofyl b, c nebo d. Tito zástupci byli před využitím molekulárních metod
řazeni do samostatného oddělení Prochlorophyta (Kalina & Váňa 2005, Lee 2008).
Přestože sinice obsahují chlorofyl a jsou schopné fotosyntézy, chloroplasty u nich
nenajdeme (Kalina 1994, Poulíčková & Jurčák 2001, Kalina & Váňa 2005). Fotosyntéza,
která je rostlinného typu, probíhá v tylakoidech, které jsou volně v cytoplazmě buňky
(Kalina 1994). Typická barva sinic je modrozelená. Jsou schopny tvořit dva typy stélek -
jednobuněčnou neboli kokální a vláknitou neboli trichální (Poulíčková et al. 2015).
Sinice jsou velice unikátní a nepostradatelné organismy. Jsou nejstaršími fotoautotrofními
organismy na Zemi. Jejich stáří se odhaduje na 3,2 - 3,8 miliardy let, během nichž zásobují
naši planetu kyslíkem. Také daly vzniknout chloroplastům, bez kterých by nemohly
existovat rostliny ani další fotoautotrofní organismy. Jsou velice odolné vůči nejrůznějším
extrémním vlivům prostředí. Osídlují vodní i půdní biotopy, ale díky své velké odolnosti
také pouště i polární oblasti, stanoviště s extrémními hodnotami pH i salinity (Rosypal
2003, Kalina & Váňa 2005, Poulíčková et al. 2015). Někteří autoři (Campbell & Reece
2006) sinice dokonce označují jako nejsoběstačnější organismy na Zemi z pohledu výživy,
jelikož potřebují k růstu pouze světlo, oxid uhličitý, vodu, některé minerální látky a dusík.
Dusík jsou dokonce některé druhy schopny samy fixovat ze vzduchu. To je jedinečná
vlastnost, s níž jsou sinice schopny převést jinak omezeně využitelnou formu volného
dusíku (N2) na dobře využitelný amoniak (NH4+), čímž umožní jeho začlenění
do organických sloučenin.
2.1 Stavba buňky
2.1.1 Buněčná stěna
Buněčná stěna sinic je čtyřvrstvá (Jensen 1985). Na povrchu se nachází slizová
vrstva glykokalyx, která u některých druhů tvoří pochvu s různým zbarvením. Pod touto
vrstvou leží dvě lipoproteinové membrány, mezi nimiž je umístěna vrstva zodpovědná
za pevnost buněčné stěny složená z peptidoglykanu mureinu (Kalina & Váňa 2005).
Jelikož se jedná o gramnegativní bakterie, mají buňky sinic pevnou buněčnou stěnu, která

[…]

Běstvina, Proseč, Počátky či Hořelec (Pardubický kraj & Ministerstvo zemědělství ČR
2016). Velmi důležité jsou také obce ležící podél toku řeky Chrudimky nad nádrží. Z těchto
obcí nemá kanalizaci například Horní Bezděkov, Petrkov, Spáleniště, Chlum, Hradiště,
Práčov, Borek, Vestec, Tuněchody, Mnětice, Drozdice a Nemošice (Královéhradecký kraj
2016, Pardubický kraj 2016, Pardubický kraj & Ministerstvo zemědělství ČR 2016).

11 Závěr
Nadměrný vodní květ nepříznivě působí nejen na živočichy a rostliny, ale také na člověka.
Vodní květ často způsobuje anoxické podmínky, zastínění, ale sinice negativně působí
především svými sekundárními metabolity, tzv. cyanotoxiny, mezi které patří např.
neurotoxiny, hepatotoxiny, genotoxiny, imunotoxiny i embryotoxiny. Zásadní podmínkou
rozvoje vodního květu je kromě vysoké teploty a slunečního záření zejména dostatečný
přísun živin, především fosforu. S tím úzce souvisí eutrofizace, která je zvyšována činností
člověka zejména vypouštěním odpadních vod. Jednou z nejúčinnějších metod eliminace
vodního květu je právě snížení přísunu živin nebo těžba sedimentů.
V roce 2015 byl proveden půlroční výzkum na vodní nádrži Seč, kde byly pravidelně
odebírány vzorky vody, měřeny důležité faktory, stanovovány počty buněk fytoplanktonu
a zastoupení sinic a řas. Rozsáhlejší pozorovatelný vodní květ se na Seči rozvinul až během
září a října a byl tvořen převážně druhy rodů Microcystis a Woronichinia. Často a hojně
byly na všech třech stanovištích pozorovány druhy jako Microcystis aeruginosa, M. flos-
aquae, M. ichthyoblabe, Woronichinia naegeliana a Aphanizomenon flos-aquae. Ze sinic byly
dále nalezeny druhy rodů Anabaena, Planktothrix, Oscillatoria, Spirulina, Phormidium,
Dolichospermum, Snowella, Chroococcus, Pseudanabaena a Komvophoron. Počet buněk
fytoplanktonu dosáhl až 255 tisíc buněk v 1 ml vzorku (26. 7. 2015). Nejvíce zastoupeny
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v tomto vzorku byly sinice rodu Microcystis. Minimální počet buněk fytoplanktonu v 1 ml
vzorku byl stanoven na 2000 buněk (1. 11. 2015). Průhlednost vody se pohybovala
v širokém rozmezí od 5 - 200 cm a byla silně ovlivněna klimatickými podmínkami.
Přestože v roce 2015 nedošlo díky souhře mnoha faktorů k rapidnímu rozvoji vodního
květu sinic, je nutné dbát na kvalitu vody a snažit se ji zlepšovat především z hlediska
využití jako zdroje pitné vody, ale také z hlediska rekreace. Pro nádrž Seč je vzhledem
k příslušnosti k CHKO a především k využívání jako zdroje pitné vody, a tedy nemožnosti
velkých zásahů, nejvhodnějším řešením výskytu vodního květu sinic zavedení kvalitní
kanalizace do všech obcí v okolí Seče a přítoku řeky Chrudimky. Hlavní pozornost by se
měla upřít na největší znečišťovatele, které dodávají nejvíce fosforu jako je např. ČOV
Hlinsko, Trhová Kamenice, Horní Bradlo a rekreační budovy podél nádrže. Především tato
cesta vede k zajištění snížení přísunu živin pro rozvoj vodního květu. Ke snížení obsahu
živin, které se již v nádrži s velkou pravděpodobností vyskytují především v sedimentech,
by mohla být vhodná metoda asanace sedimentů, zakrytí dna nepropustným materiálem
nebo jeho provzdušňování (aerace), které by zabránilo vzniku anoxických podmínek a tím
uvolňování fosforu jakožto nejdůležitějšího prvku pro růst sinic.
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Příloha 1: Tabulka přehledu základních cyanotoxinů a jejich vlastností (sestaveno podle
Edwards et al. 1992, Park et al. 1993, Maršálek & Turánek 1996, Chorus & Bartram 1999,
Namikoshi et al. 2003, Hrdina et al. 2004, Viaggiu et al. 2004, Ballot et al. 2005, Gugger et
al. 2005, Wood et al. 2007, Barceloux 2008, Wiese et al. 2010, Bohunická et al. 2015,
Krmenčík & Kysilka 2016)

Toxin LD50
u myší (µg/kg) Typ jedu Mechanismus účinku Hlavní producenti

Saxitoxin 10 neurotoxin

deprese akčního potenciálu srdečního svalu, relace cév a blokace sodíkového kanálu

Aphanizomenon Anabaena Cylindrospermopsis Lyngbya Planktothrix Raphidiopsis

Anatoxin 20 neurotoxin anticholin-esterázová aktivita

Anabaena Aphanizomenon Phormidium Raphidiopsis Arthrospira Planktothrix Oscillatoria Microcystis
Anatoxin-A(s) 20 neurotoxin anticholin-esterázová aktivita

Anabaena flos-aquae
Lyngbyatoxin A 250 hepatotoxin ničí hepatocyty Lyngbya

Microcystin 40 - 45 hepatotoxin
narušení regulace proteinfosfatáz a kináz, ničí hepatocyty

Microcystis Anabaena Nostoc Anabaenopsis Hapalosiphon Oscillatoria
Nodularin 50 - 70 hepatotoxin

narušení regulace proteinfosfatáz , ničí hepatocyty
Nodularia spumigena

Cylindrospermopsin 5000 hepatotoxin, cytotoxin ničí hepatocyty
Cylindrospermopsis Umezakia Aphanizomenon Trichodesmium Hormoscilla
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