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Bakalářská práce Martiny Nalezinkové se zabývá atraktivní a v současnosti intenzivně
zkoumanou problematikou negativ masového rozvoje sinic. Hlavním cílem práce bylo
vytvořit rešerši o faktorech vzniku vodního květu, jeho negativních důsledcích a možnostech
jeho odstranění. V praktické části práce byl proveden výzkum vývoje vodního květu na vodní
nádrži Seč. Vzhledem ke zjištěným souvislostem byl pak navržen optimální způsob řešení
rozvoje vodního květu právě na této lokalitě.

Práce má 67 číslovaných stran textu, který vhodně doplňuje šest tabulek, osm grafů a 13
obrázků. Je přehledně členěná a je psána s minimem překlepů a pravopisných chyb. Autorka
pro vypracování textu použila 110 literárních a 13 elektronických zdrojů, z velké části
cizojazyčných.

Autorka pracovala svědomitě, samostatně a vždy dobře spolupracovala s vedoucí bakalářské
práce. Potřebnou pozornost věnovala nejen rešeršní části práce, ale také terénní práci
a následnému zpracování získaných dat. Dle mého názoru splnila všechny vytyčené cíle.

Bakalářská práce po formální stránce splňuje nároky kladené na tento typ prací, vyhodnocení
výsledků je adekvátní a soupis literatury obsahuje všechny důležité zdroje. Předloženou práci
Martiny Nalezinkové považuji celkově za kvalitně zpracovanou a doporučuji ji tímto
k obhajobě.

V Hradci Králové dne 22. 5. 2016 ………………………………..

Mgr. Petra Pitelková, Ph.D.
jméno a podpis školitele